
 
 
- 1 - 

 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Amstetten, 
Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende 184 unbewegliche Denkmale des Verw. Bez. Amstetten, Ger. Bez. 
Amstetten, Haag und Waidhofen an der Ybbs, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft 
gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 3365 Allhartsberg         

Pfarrhof Allhartsberg 1 1 .30 03301 Allhartsberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Katharina   192 .45 03301 Allhartsberg 
Kath. Filialkirche hl. Sebastian Wallmersdorf 58 .14 03312 Kröllendorf 

Gemeinde 3300 Amstetten         
Rathaus Rathausstraße 1 16 364 03003 Amstetten 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan   65 2 03003 Amstetten 
Miethaus, Schreihofer-Haus Klosterstraße 14 88 330 03003 Amstetten 
Evang. Pfarrkirche A.B. und H.B. 
Heilandskirche   319 206 03003 Amstetten 
Evang. Pfarrhaus Preinsbacher Straße 8 319 205 03003 Amstetten 
Kath. Pfarrkirche Herz Jesu   350 87 03003 Amstetten 
Klosterkirche der Schulschwestern  
hl. Franz von Assisi Klosterstraße 1 379 301 03003 Amstetten 

Kath. Filialkirche hl. Agatha in 
Eisenreichdornach   562 893 03003 Amstetten 
Schloss Edla Edlastraße 32, 34 3215 1205 03003 Amstetten 
Bildstock   149 858/3 03015 Hausmening 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Hauptstraße 
(Hausmening) 1a 696 157/2 03015 Hausmening 

Niederösterreichische 
Landesnervenklinik Mauer bei 
Amstetten   

201; 
1940 
(1943); 
1963 
(1967); 
1971 
(1975) 

1945/15; 
1945/71; 
1945/72; 
1945/73 

03023 Mauer bei 
Amstetten 

Kalkofen 
Erwin-Schrödinger-
Straße 837 5/56 03036 Schönbichl 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus und Paulus Kirchenplatz 1 50 1 03042 Ulmerfeld 

Pfarrhof Kirchenplatz 14, 14a 58 2 03042 Ulmerfeld 
Friedhofskapelle hl. Ulrich Türkenstraße 15 93 524/3 03042 Ulmerfeld 
Tabernakelpfeiler Römerstraße 329 691/7 03042 Ulmerfeld 

Gemeinde 3321 Ardagger         

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus, 
Friedhof   76 60 

03004 Ardagger 
Markt 

Pranger Marktplatz 677 1820/2 
03004 Ardagger 
Markt 

Kath. Pfarrkirche hl. Margarethe,  
ehem. Kirche des Kollegiatstiftes   135 .3 03005 Ardagger Stift 
Friedhof    135 2 03005 Ardagger Stift 
Annakapelle   135 .3 03005 Ardagger Stift 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   135 2 03005 Ardagger Stift 

Kath. Pfarrkirche hl. Ottilie   119 .1 03019 Kollmitzberg 

Gemeinde 3361 Aschbach-Markt         



GZ.: 44.786/2/06 
 
 

 
 
- 2 - 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin   215 .59 
03203 Aschbach 
Markt 

Friedhof    215 418 
03203 Aschbach 
Markt 

Pfarrhof Kirchenplatz 1a 216 .55 
03203 Aschbach 
Markt 

Rathaus Rathausplatz 1 235 .22 
03203 Aschbach 
Markt 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Rathausplatz 574 903/1 

03203 Aschbach 
Markt 

Wohnhaus, ehem. Mesnerhaus Kirchenplatz 2 
710 
(711) .60 

03203 Aschbach 
Markt 

Pfarrhof Hauptstraße 18 70 .46/2 03213 Krenstetten 
Kath. Pfarrkirche Maria Himmelfahrt, 
Friedhof   136 .54, 664 03213 Krenstetten 

Oberleitnerkapelle 
Hauptstraße/ 
Erlenweg 186 .109 03213 Krenstetten 

Karner Marienplatz 2 296 .52 03213 Krenstetten 

Gemeinde 4441 Behamberg         
Kath. Pfarrkirche hl. Martin   1 .24 03122 Penz 
Pfarrhof Behamberg 1 2 296/1 03122 Penz 

Gemeinde 3353 Biberbach         
Pfarrhof Im Ort 1 1 .137 03205 Biberbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan, Friedhof   222 
.149, 
2443 03205 Biberbach 

Gemeinde 4482 Ennsdorf         

Galgenkreuz Kiesgasse 400 444/1 03109 Ennsdorf 

Gemeinde 4432 Ernsthofen         
Kath. Filialkirche hl. Wolfgang Kanning 93 1899 03101 Aigenfließen 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria auf der 
Flucht nach Ägypten   1 .69 03129 Rubring 

Pfarrhof Kirchenplatz 9 63 .71 03129 Rubring 

Gemeinde 3352 Ertl         

Kath. Pfarrkirche Hl. Familie Kirchenplatz 3 194 435 03207 Ertl 

Gemeinde 3324 Euratsfeld         

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer   116 1351 03008 Euratsfeld 

Gemeinde 3325 Ferschnitz         
Pfarrhof Marktplatz 7 20 77 03009 Ferschnitz 
Figurenbildstock Maria Immaculata Marktplatz 7 20 77 03009 Ferschnitz 

Kath. Pfarrkirche hl. Xystus Marktplatz 11 142 88/2 03009 Ferschnitz 

Kath. Filialkirche hl. Martin   

142 
(GB 
03009) 748/2 

03027 
Innerochsenbach 

Gemeinde 3350 Haag         

Pfarrhof Hauptplatz 1 1 .41 03112 Haag Stadt 

Rathaus Sparkassestraße 3 44 140 03112 Haag Stadt 

Bezirksgericht Höllriglstraße 7 48 146/2 03112 Haag Stadt 

Versorgungsheimkapelle Erholungsheimstr. 2 116 .131 03112 Haag Stadt 

Freilichtmuseum im Weiß-Park   259 159 03112 Haag Stadt 

Pestpfeiler 
Bahnhofstraße bei Nr. 
66 603 241/1 03112 Haag Stadt 

Pietàsäule   603 177 03112 Haag Stadt 

Michaelskapelle   795 .50/2 03112 Haag Stadt 
Ehem. Kirchhof Hauptplatz 2 795 .49, .50/1 03112 Haag Stadt 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   171 385/1 03130 Salaberg 

Gemeinde 4431 Haidershofen         
Kath. Pfarrkirche hl. Severin, Friedhof   1 .62, 762 03113 Haidershofen 

Pfarrhof Haidershofen 1 2 .64 03113 Haidershofen 



GZ.: 44.786/2/06 
 
 

 
 
- 3 - 

Gemeinde 3343 Hollenstein an der 

Ybbs         

Schlossanlage Hohenlehen Garnberg 8 81 
273/3, 
329/3 03303 Garnberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes d. T. und 
hl. Nikolaus   11 .72 

03304 
Großhollenstein 

Kalvarienbergkapelle/Kalvarienberg   35 

.82, 
348/2, 
348/3 

03304 
Großhollenstein 

Wohnhaus Wenten 1 79 .202 
03304 
Großhollenstein 

Rathaus/Gemeindeamt Walcherbauer 2 102 .59 
03304 
Großhollenstein 

Sog. Schloss Unterleiten, 
landwirtschaftl. Fachschule Dornleiten 1 224 682/2 

03304 
Großhollenstein 

Kriegerdenkmal   573 1257/1 
03304 
Großhollenstein 

Schulkreuzkapelle   573 1257/1 
03304 
Großhollenstein 

Bildstock   573 231/9 
03304 
Großhollenstein 

Gemeinde 3331 Kematen an der 

Ybbs         
Kath. Pfarrkirche Hl. Familie 9. Str. 2 59 66/4 03336 Kematen 
Bildstock hl. Johannes Nepomuk   346 286 03336 Kematen 

Gemeinde 3364 Neuhofen an der 

Ybbs         

Kath. Pfarrkirche Maria Himmelfahrt   52 208 
03025 Neuhofen an 
der Ybbs 

Johannes Nepomuk-Kapelle   293 112/2 
03025 Neuhofen an 
der Ybbs 

Kath. Filialkirche hl. Veit   29 .328 03040 Toberstetten 

Gemeinde 3323 Neustadtl an der 

Donau         
Lueger-Kapelle   101 652/2 03006 Berghof 

Pfarrhof Marktstraße 9 3 .4 03026 Neustadtl 

Georgspfeiler   16 81 03026 Neustadtl 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä. Jakobstraße 3 16 .5 03026 Neustadtl 
Bildstock   154 1199/7 03026 Neustadtl 
Bildstock Jakobstraße 9 162 169 03026 Neustadtl 

Gemeinde 3312 Oed-Oehling         

Pfarrhof Oed 14 14 23 03028 Oed Markt 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus und 
Paulus, Friedhof   40 21/3 03028 Oed Markt 
Wegkapelle   8 25/5 03029 Öhling 

Pfarrhof Öhling 26 10 26 03029 Öhling 

Kriegergedächtniskapelle   84 352 03029 Öhling 

Kath. Pfarrkirche hl. Wolfgang   84 28 03029 Öhling 

Gemeinde 3342 Opponitz         

Gemeindeamt, ehem. Herrenhaus des 
Grüblhammers Hauslehen 21 21 22 03317 Opponitz 

Pfarrhof Hauslehen 22 22 21 03317 Opponitz 
Kath. Pfarrkirche hl. Kunigunde   50 1080/1 03317 Opponitz 

Wasserwerk Schwarzenbach 16 4 .47 03321 Schwarzenbach 

Gemeinde 3344 Sankt Georgen am 

Reith         

Pfarrhof und Salettl 
Sankt Georgen am 
Reith 42 25 396 

03326 St. Georgen am 
Reith 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg   29 716 
03326 St. Georgen am 
Reith 

Friedhof    29 716 
03326 St. Georgen am 
Reith 



GZ.: 44.786/2/06 
 
 

 
 
- 4 - 

Gemeinde 3372 Sankt Georgen am 

Ybbsfelde         

Pfarrhof Am Kirchenberg 1 1 .46 
03012 St. Georgen am 
Ybbsfelde 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg, Friedhof   60 .50 
03012 St. Georgen am 
Ybbsfelde 

Türkenkreuz   362 1742/9 
03012 St. Georgen am 
Ybbsfelde 

Gemeinde 4303 Sankt Pantaleon-

Erla         

Kath. Pfarrkirche hl. Peter und Paul, 
ehem. Stiftskirche   1 .92 03110 Erla 

Pfarrhof Ringstraße 4 33 12 03121 St. Pantaleon 
Friedhofskapelle   45 163 03121 St. Pantaleon 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   360 22/1 03121 St. Pantaleon 

Eder-Kapelle   368 2 03121 St. Pantaleon 

Kath. Pfarrkirche hl. Pantaleon   368 1 03121 St. Pantaleon 

Gemeinde 3352 Sankt Peter in der 

Au         

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus maior, 
Friedhof   119 .2, 42/3 03214 Kirnberg 

Pfarrhof St. Johann 100 54 .101 
03212 St. Johann in 
Engstetten 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer, Friedhof   71 .102, 892 

03212 St. Johann in 
Engstetten 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael, Friedhof   71 .5, 40 
03216 St. Michael am 
Bruckbach 

Pfarrhof St. Michael 2 75 .4/1 
03216 St. Michael am 
Bruckbach 

Wohnhaus, ehem. Pfarrhof St. Michael 9 76 .6 
03216 St. Michael am 
Bruckbach 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus und Paulus   14 .73 
03219 St. Peter in der 
Au Markt 

Carl-Zeller-Haus, ehem. Bezirksgericht Marktplatz 13 36 .97 
03219 St. Peter in der 
Au Markt 

Kloster mit Behindertenheim Amstettner Straße 4 46 .89 
03219 St. Peter in der 
Au Markt 

Uhrturm/Marktturm Marktplatz 80 .87/2 
03219 St. Peter in der 
Au Markt 

Amtsgebäude, ehem. 
Bezirksbauernkammer Marktplatz 18 136 .5 

03219 St. Peter in der 
Au Markt 

Gemeinde 4300 Sankt Valentin         

Kath. Filialkirche hl. Andreas   39 .13 03115 Hofkirchen 
Kath. Filialkirche hl. Maria Magdalena   98 32 03128 Rems 

Kath. Pfarrkirche hl. Valentin   1 .28 03137 St. Valentin 

Friedhofskapelle   1 .1 03137 St. Valentin 

Pfarrhof Hauptplatz 15 16 .22 03137 St. Valentin 
Volksschule Hauptplatz 9 184 .174 03137 St. Valentin 

Figurenbildstock hl. Valentin   894 1324/3 03137 St. Valentin 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria von der 
immerwährenden Hilfe Langenhart 740 .437 03135 Thurnstorf 

Gemeinde 3353 Seitenstetten         

Wohn- und Geschäftshaus Am Klosterberg 4 3 .39/2 
03223 Seitenstetten 
Markt 

Friedhofskapelle hl. Veit und Friedhof Sankt Veit 1 
115; 
521 

129; 
130/1, 
130/2 

03223 Seitenstetten 
Markt 

Figurenbildstock Christus in der Rast Amstettner Straße 6 260 12/13 
03223 Seitenstetten 
Markt 

Bischöfliches Seminar Promenade 13 439 270/1 
03223 Seitenstetten 
Markt 



GZ.: 44.786/2/06 
 
 

 
 
- 5 - 

Wohnhaus, ehem. Mesnerhaus   521 130/1 
03223 Seitenstetten 
Markt 

Turnhalle des Stiftsgymnasiums Amstettner Straße 4 521 .130 
03223 Seitenstetten 
Markt 

Benediktinerstift Seitenstetten Am Klosterberg 1 

521; 
217; 
260 

.1, 1/1; 
4/1; 
12/19 

03223 Seitenstetten 
Markt 

Gutshof/Meierhof  Am Klosterberg 5 
521; 
477 37/2; 393 

03223 Seitenstetten 
Markt 

Hofgarten Am Klosterberg 521 73 
03223 Seitenstetten 
Markt 

Kapelle hl. Johannes Nepomuk Am Klosterberg 521 73, 36 
03223 Seitenstetten 
Markt 

Bildstock Möbelhausstraße 609 91/2 
03223 Seitenstetten 
Markt 

Gemeinde 3332 Sonntagberg         

Kath. Pfarrkirche Hl. Familie Nellingstraße 18 222 65/4 03302 Böhlerwerk 

Dreifaltigkeitssäule am Wedlberg Sonntagbergerstr. 35 986/2 03324 Sonntagberg 

Wallfahrtskirche Hl. Dreifaltigkeit und 
hl. Michael   369 .160 03324 Sonntagberg 

Pfarrhof Ort Sonntagberg 1 369 1641 03324 Sonntagberg 

Kapelle, Türkenbründl   408 690/1 03324 Sonntagberg 

Burgruine, sog. Schlössl Rotte Gleiß 433 .22 03324 Sonntagberg 

Kindergarten, ehem. Volksschule Ort Sonntagberg 3 473 .161 03324 Sonntagberg 

Kloster Gleiß 
Waidhofnerstraße 
(Gleiß) 20, 22 

489; 
433 

.338; 
158/2, 
.28/1 03324 Sonntagberg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Waidhofnerstraße 
(Rosenau) 529 .379 03324 Sonntagberg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   1136 2490/5 03324 Sonntagberg 

Gemeinde 3314 Strengberg         
Ortskapelle Mariae Himmelfahrt   58 .82/1 03103 Au 
Johannes-Nepomuk-Kapelle Limbachstraße 1 .1 03119 Limbach 
Kath. Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt   1 .99 03133 Strengberg 
Pfarrhof Markt 28 29 .72 03133 Strengberg 

Kindergarten, ehem. Armenhaus Schulplatz 2 
138 
(313) .107 03133 Strengberg 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule, Gnadenstuhl   174 838/1 03133 Strengberg 

Gemeinde 3322 Viehdorf         

Schloss Hainstetten Hainstetten 1 102 5 03014 Hainstetten 
Kath. Pfarrkirche hll. Petrus  
und Paulus   70 36 03043 Viehdorf 

Pfarrhof Viehdorf 5 71 26 03043 Viehdorf 
Bauernhof (Anlage), ehem. 
Kirchenwirt Viehdorf 1 173 .15 03043 Viehdorf 
Gemeinde 3313 Wallsee-Sindelburg         

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer, Friedhof   75 .16, 74 03032 Ried 
Kriegerdenkmal   75 74 03032 Ried 

Kreuzsäule   76 47/17 03032 Ried 

Kath. Filialkirche hl. Anna, ehem. 
Steinbrecherkapelle St. Anna-Gasse 5 20 .29 03044 Wallsee 
Rathaus/Gemeindeamt Wallsee 22 42 .68 03044 Wallsee 
Figurenbildstock Maria Immaculata   508 377/2 03044 Wallsee 

Persönlichkeitsdenkmal, Franz-Joseph-
Denkmal   508 377/2 03044 Wallsee 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk   508 590/10 03044 Wallsee 

Gemeinde 3351 Weistrach         

Bauernhof (Anlage), ehem. Pfarrhof 
bzw. Vikariatshof Pfarrhofsiedlung 1 8 24 03224 Weistrach 



GZ.: 44.786/2/06 
 
 

 
 
- 6 - 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan   66 .19 03224 Weistrach 

Gemeinde 3300 Winklarn         
Kath. Pfarrkirche hl. Ruprecht   108 1890 03046 Winklarn 

Pfarrhof Hauptstraße 14 109 2 03046 Winklarn 
Gemeinde 3354 Wolfsbach         
Kath. Pfarrkirche hl. Veit, Friedhof   139 11 03225 Wolfsbach 

Kindergarten, ehem. Volksschule Wolfsbach 71 140 .154 03225 Wolfsbach 

Gemeinde 3341 Ybbsitz         
Ursprungskapelle   34 .2 03323 Schwarzois 
Wallfahrtskirche Maria Seesal   39 28 03323 Schwarzois 

Wohnhaus 
Hammerschmied-
straße 1 45 .246/1 03333 Ybbsitz 

Rathaus Markt 1 59 271 03333 Ybbsitz 
Pfarrhof Markt 12 61 .87/1 03333 Ybbsitz 

Wohnhaus 
Unterer Gurhof 1, 2, 
3 97 .276 03333 Ybbsitz 

Luss-Steg-Kapelle Grestner Straße 181 158/1 03333 Ybbsitz 

Schön-Kreuz-Kapelle   182 .210 03333 Ybbsitz 

Wohn- und Geschäftshaus, altes 
Rathaus Markt 16 693 .95 03333 Ybbsitz 

Kriegerdenkmal Markt 15 719 586/3 03333 Ybbsitz 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Markt 15 719 586/3 03333 Ybbsitz 

Florianikapelle Eisenstraße 719 586/20 03333 Ybbsitz 

Marktbrunnen 
Hammerschmied-
straße 719 614 03333 Ybbsitz 

Gemeinde 3311 Zeillern         
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä.   40 56/1 03048 Zeillern 
Kriegerdenkmal   40 56/1 03048 Zeillern 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.7.2006 in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 
 


